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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quí I 

 và phương hướng nhiệm vụ quí II năm 2023 
 

 

 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ: 

1- Tình hình sản xuất nông nghiệp:  

+ Cây lúa: vụ Đông Xuân đã thu hoạch được 600/650 ha đạt tỷ lệ 92,31% 

(tiểu vùng 1 là 325 ha, tiểu vùng 2 là 218ha và tiểu vùng 3 là 57 ha), năng suất 

trung bình đạt 7,2 tấn/ha giá bán từ 6.500đ – 7.000đ/kg. 

+ Cây màu: vụ Đông Xuân 2022-2023 đã thu hoạch dứt điểm 160/150ha, 

đạt 106,6% so với kế hoạch. Đang chuẩn bị xuống giống vụ Hè Thu 2023 theo 

Kế hoạch là 150ha. 

+ Cây ăn trái: Nông dân tiếp tục phun xịt giai đoạn dưỡng trái, sâu bệnh 

chủ yếu là sâu lông, bọ trĩ…. 

Báo cáo rà soát thống kê các cơ sở mua bán giống cây trồng trên địa bàn xã 

và đăng kí 01 lớp kỹ thuật làm vườn với 34 học viên. 

- Thủy sản: Thả mới 02 cái bè của 01 hộ thể tích 2.410m3, cá giống (145 ngàn 

con thủy sản khác), 02 cái bể của 02 hộ với diện tích 192m2, cá giống 12 ngàn con 

cá rô. Thu hoạch 01 cái bè của 01 hộ với thể tích 152m3, sản lượng 8 tấn thủy sản 

khác, 01 cái bể của 01 hộ với diện tích 120m2, sản lượng 3 tấn cá rô.  

- Tình hình chăn nuôi: Tình hình dịch bệnh trên địa bàn ổn định, tuyên truyền 

vận động người dân thực hiện nuôi gia súc gia cầm đúng theo quy định. Tổng đàn 

bò 570 con, heo 975 con, chó 275 con, gia cầm 5.400 con (gà 1.900 con, vịt 3.500 

con), 07 hộ nuôi yến. Tổ chức tiêm vaccin dịch tả heo 750 con, LMLM heo 275 

con, THT bò 275 con, vaccin LMLM bò 400 liều, vaccin dại chó 170 con. Tiêu 

độc khử trùng chuồng trại được 18.000m2. 

2. Địa chính - Môi trường:  

- Địa chính: Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh đã hoàn thành công 

tác kê khai thiệt hại cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án Đường kênh xáng A – 

B; Phối hợp Công ty tư vấn khảo sát hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa 

bàn xã; Phối hợp Ban quản lý dự án khu vực huyện Chợ Mới khảo sát thiết kế 

nâng cấp, mở rộng và họp dân lấy ý kiến dự án đường giao thông kênh Trà Thôn 

và đường cộ nhà thờ. 

Hoàn thành công tác xác nhận trực tiếp sản xuất nông nghiệp và tái định cư 

cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án Đường kênh xáng A – B; Niêm yết, xác 



2 

 

 

minh 18 hồ sơ cấp mới quyền sử dụng đất; Kết hợp Ban nhân dân ấp Long Bình 

vận động nhân dân hiến đất làm đường Đòn Dong nối dài. 

- Môi trường: Ra quân vệ sinh môi trường trước, sau tết Nguyên Đán năm 

2023 và đường vào cầu Đòn Dong nhân dịp lễ khánh thành cầu.  

Giải quyết 07 vụ phản ánh về môi trường trên địa bàn (02 vụ nước thải sinh 

hoạt, 04 vụ liên quan các cơ sở về bụi và tiếng ồn, 01 vụ đốt dây đồng gây khói) 

và 02 phản ánh của 02 ấp về việc thu gom rác của Xí nghiệp môi trường đô thị 

huyện Chợ Mới. Đã báo cáo và Xí nghiệp đã khắc phục. Bên cạnh đó cấp phát 50 

thùng chứa rác cho 06 ấp trên địa bàn. 

Hỗ trợ Trung tâm Quan trắc và Kỹ thuật tài nguyên môi trường điều tra thông 

tin của 6 cơ sở có sử dụng xăng, dầu trên địa bàn xã (3 cây xăng, 02 bè chứa dầu, 

01 bến đò) để phục vụ cho việc xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên 

địa bàn huyện Chợ Mới. 

Phối hợp Tỉnh thẩm định 01 hồ sơ cấp phép, khai thác, sử dụng tài nguyên 

nước của Cty Dream AG, phối hợp Huyện thẩm định cấp Giấy phép môi trường 

của Cửa hàng xăng dầu Thuận Bình Yên Hai.  

Triển khai hướng dẫn thực hiện mô hình “Phân loại chất thải rắn (CTR) tại 

nguồn và thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại (CTNH) cho 30 hộ gia 

đình ấp Long Định. Cấp phát 30 thùng và bao chứa CTNH, chất thải nhựa cho hộ 

dân. 

Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường trong 

Tháng thanh niên năm 2023. Hoàn thành việc điều tra các đối tượng trên các tuyến 

đường có thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt ở các ấp. 

3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Tổng kết hoạt động của làng nghề 

mộc Chợ Thủ năm 2022. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho cộng tác viên khuyến 

công. Hoạt động mua bán tại các chợ trên địa bàn xã trật tự ổn định, phối hợp 

tuyên truyền đến các tiểu thương tại chợ bán hàng đảm bảo ATTP, rõ nguồn gốc 

xuất xứ, hoạt động mua bán tại các chợ trên địa bàn xã trước trong và sau tết được 

đảm bảo, kiểm tra các đồng hồ điện và đi ống đường dây điện trong nhà lồng chợ 

Thủ đảm bảo an toàn điện. Hoạt động làng nghề mộc Chợ Thủ ổn định, giá sản 

phẩm làng nghề tăng nhẹ do giá nguyên liệu đầu vào tăng, Đăng kí tập huấn xác 

nhận kiến thức ATTP cho 03 hộ kinh doanh sản phẩm thuộc công thương quản lý.  

4. Ngân sách: Tài chính tổng thu ước 2.120.000.000 đồng chủ yếu là các 

nguồn thu phí, lệ phí đò, thu bổ sung cân đối ngân sách từ cấp trên. Tổng chi ước 

2.065.000.000 đồng; trong đó gồm chi sinh hoạt phí, hoạt động phí, chi lương và 

chi sửa chữa, chi tiền tết cán bộ… Thu thuế xây dựng với số tiền 9.310.000đồng. 

II. VĂN HOÁ XÃ HỘI 

1- Giáo dục:  Kết quả thi học kỳ I năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau: 

- Tiểu học: tổng số học sinh của 02 điểm trường 887 học sinh. Kết quả cuối 

học kỳ I của 02 môn Toán và Tiếng Việt cụ thể như sau:  
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Hoàn thành tốt môn Toán 420/887 học sinh đạt 47,35%, hoàn thành 426/887 

đạt 48,02%, và chưa hoàn thành 41/887 đạt 4,62%. 

Hoàn thành tốt môn Tiếng Việt 402/887 học sinh đạt 45,32%, hoàn thành 

449/887 đạt 50,62%, và chưa hoàn thành 36/887 đạt 4,05%. 

- THCS: Tổng số 498 học sinh trong đó tỷ lệ học sinh giỏi 207 em đạt 

41,57%, học sinh khá 184 em đạt 36,94% và học sinh trung bình 97 em đạt 

19,48%, yếu 10 em đạt 0,02%. 

2. Y tế: Tổng số lần khám 8.477 lượt, trong đó khám YHCT 3.951 lượt, 

BHYT 1.619 thẻ (trẻ em dưới 6 tuổi 264 thẻ), khám khác 808 lượt, châm cứu 647 

lượt, khám sản 1.452 lượt. Củng cố vườn thuốc nam mẫu tại TYT hiện có 45/60 

cây. Tổ chức họp mặt ngày “Thầy thuốc Việt Nam 27/2”. 

Tiêm chủng mở rộng: BCG 15/222 đạt 6.75%, đầy đủ 20/211 đạt 10.4%, 

Hib3 30/222 Đạt 13.5%, VNNB 2+ 50/143 đạt 34.9%, VAT 2+ 30/189 đạt 15,8% 

(cộng dồn) 

Công tác phòng chống dịch bệnh trên người: Triển khai 100% cán bộ, học 

sinh đăng ký nhà không có lăng quăng. Tình hình sốt xuất huyết từ đầu năm đến 

nay xảy ra 08 cas SXH không có cas tử vong giảm 06 cas so cùng kỳ. TCM xảy 

ra 02 cas giảm 01 cas so cùng kỳ.  

Chương trình an toàn vệ sinh thực phẩm: xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm 

với 88 cas mắc, tử vong 01 người 

Tỷ lệ bao phủ đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn tính đến 05/3/2023 

được 94,49%. 

 3. Gia đình trẻ em – xóa đói giảm nghèo: Tiếp tục đổi thẻ bảo hiểm y tế 

còn lại của trẻ em dưới 6 tuổi. Cung cấp sổ nhập liệu trẻ em còn thiếu cho cộng tác 

viên và nhập dữ liệu trẻ em năm 2023 vào phần mềm. 

   Ngành tập trung xây dựng triển khai kế hoạch như: kế hoạch ngày Quốc tế 

hạnh phúc 20/3 họp mặt tọa đàm sinh hoạt các câu lạc bộ tuyên truyền; kế hoạch 

khảo sát, cập nhật trẻ em bị các bệnh; kế hoạch Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình 

đẳng giới; kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và xây dựng kế 

hoạch tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững năm 2023. 

4. Văn hoá thông tin, thể dục thể thao – Trung tâm học tập cộng đồng: 

 Công tác tuyên truyền: Tết Dương lịch 2023, Tết Nguyên đán Quý Mão, kỷ 

niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2023), Ngày Thầy thuốc VN 27/02 … và các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương như: SXH, tay chân miệng, dịch cúm gia cầm, cảnh quan môi trường, 

BHYT, phòng chống các loại dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi, phòng chống 

cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ma túy, phòng chống các loại tội 

phạm-TNXH-ATGT, NVQS, nghiêm cấm đốt pháo, cấp thẻ Căn cước công dân, 

… 
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Tuyên truyền trực quan 11 băng rôn; mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão; 

05 đèn led tại trụ sở UBND xã và các điểm trường học; thực hiện 66 lượt cờ hoa 

tuyên truyền mừng Đảng – mừng Xuân. 

Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI, XII 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Công tác quản lý Văn hóa: Các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định của 

địa phương; Duy trì sinh hoạt các CLB gia đình phát triển bền vững và mô hình 

phòng, chống bạo lực gia đình. Trong quý không xảy ra bạo lực gia đình. Phối hợp 

Tổ chức thành công Lễ hội Miếu Quan Thánh Chợ Thủ và Linh miếu Hội đồng. 

Văn hóa: Trang trí cơ quan đón mừng năm mới, xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Lễ hội Linh miếu Hội đồng 

Văn nghệ: Tổ chức Giao lưu văn nghệ Đờn ca tài tử Chào mừng năm mới, 

mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão tại Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng 

xã và Giao lưu Văn nghệ nhân Lễ hội Cầu an Linh Miếu Hội đồng (03 cuộc). Kinh 

phí từ nguồn ngân sách và XHH trên 60 triệu đồng  

 Tổ chức thành công Liên hoan “Đờn ca tài tử” xã (Mở rộng) lần thứ III năm 

2023 có 32 tiết mục với 33 tài tử tham dự. (Tổ chức ngày 03 và 04/3/2023). Kết 

quả ban tổ chức đã trao 2 giải A, 2 giải B, 2 giải C và 15 giải khuyến khích cho 02 

thể loại (thể loại Vọng cổ và Bài bản). Kinh phí trên 11 triệu đồng từ nguồn ngân 

sách và XHH.  

Duy trì sinh hoạt giao lưu Đờn ca tài tử vào tối thứ Bảy hàng tuần. 

Duy trì tổ chức Sinh hoạt ca Bài bản định kỳ hàng tháng. 

Công tác TDTT: Tổ chức giải Cầu lông Tứ hùng (đôi Nam) gồm 4 đội: 

UBND xã Long Điền A, ấp Long Định, BCH Quân sự huyện Chợ Mới, thị trấn 

Chợ Mới. Phục vụ trên 50 lượt người đến xem và cổ vũ. Các CLB bóng đá, bóng 

chuyền luyện tập thường xuyên. Cử 3 kỳ thủ Cờ tướng tham dự giải Cờ tướng do 

huyện tổ chức và 01 Đội Lân tham dự Liên hoan múa Lân mừng Đảng – mừng 

Xuân. 

 - Hoạt động đài truyền thanh cơ sở: Phục vụ tốt việc tiếp âm đài Trung 

ương, Tỉnh, Huyện và các chương trình địa phương và các thông báo. Tăng thời 

lượng phát thanh dịp tế Nguyên đán. 

 5- Chính sách xã hội: 

   - Về lao động và việc làm: Thường xuyên tuyên truyền công tác đào tạo nghề 

và giới thiệu việc làm cho lao động trên địa bàn xã. Từ đầu năm đến nay có 115 

lao động có việc làm ổn định trong và ngoài tỉnh. 

- Chăm sóc người có công: Cấp tiền quà tết 336 suất số tiền 256.600.000 

đồng. Lập 01 hồ sơ mai táng phí cho người có công theo Quyết định 49 và 01 hồ 

sơ mai táng phí cho trường hợp mẹ Liệt sĩ từ trần để được hỗ trợ mai táng phí theo 

quy định 

- Về lĩnh vực xã hội: Cấp quà tết cho 495 người là đối tượng BTXH mỗi xuất 

600.000 đồng tổng số tiền 291.000.000 đồng 
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 Phối hợp Mặt trận, các ban ngành đoàn thể xã, ấp cấp 1.402 suất quà tết với 

tổng số tiền và hiện vật quy thành tiền 420.850.000 đồng cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn vui xuân đón tết cổ truyền Quý Mão năm 2023. 

 Tham mưu lãnh đạo UBND xã thăm và chúc thọ 06 cụ tròn 90 tuổi. Qua đó 

tặng bằng mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh kèm mỗi phần quà 650.000 đồng. 

Bổ sung 36 trường hợp BTXH, (mới hưởng 33 người, điều chỉnh 03 trường hợp. 

Lập 01 hồ sơ 01 trường hợp có hoàn cảnh khó khăn thuộc hộ nghèo mắc bệnh nan 

y để được Quỹ Thiện Tâm, tập đoàn Vingroup hỗ trợ chữa bệnh Bà Hồ Thị Kiếm) 

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH  

1- Quốc phòng: duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ tại đơn vị đảm bảo quân 

số theo quy định của trên. Kết hợp ngành Công an tổ chức tuần tra được 27 cuộc 

có 106 lượt đồng chí tham gia, tình hình ANCT – trật tự ATXH trên địa bàn ổn 

định. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 – 

03/02/2023), mừng xuân Quý Mão 2023.  

- Công tác xây dựng kế hoạch: Tiếp tục điều chỉnh các văn kiện theo quy 

định của trên; Xây dựng kế hoạch phối hợp cùng Công an tuần tra theo Nghị định 

02 bảo đảm tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn; Tổ chức luyện tập các 

phương án chiến đấu đã được phê chuẩn theo quy định, được 06 cuộc, 88 đồng chí 

tham gia; Tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu theo hướng dẫn; 

Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban tác chiến, trực quan sát 

phòng không, quân số trực bảo đảm đúng theo quy định của trên; bảo đảm thông 

tin liên lạc thông suốt; bảo đảm hậu cần, kỹ thuật, lượng dự trữ SSCĐ đúng quy 

định. 

- Công tác tuyển quân: Thực hiện hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 

2023 đưa 12/12 thanh niên tham gia thi hành nghĩa vụ Quân sự đạt tỷ lệ 100%. 

Trong đó 10/10 thanh niên tham gia nghĩa vụ Quân sự tại trung đoàn 892 Bộ 

CHQS tỉnh An Giang, 02/02 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân. 

Hiện tại địa phương không có thanh niên chống lệnh. Đến nay thanh niên nhập 

ngũ năm 2022, 2023 vẫn an tâm công tác, không có quân nhân nào bỏ ngũ. Tiếp 

tục rà soát thực lực chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2024. 

- Công tác xây dựng lực lượng: Lực lượng dân quân thường trực xây dựng 

theo biên chế. Lực lượng dự bị động viên 228 đồng chí. Lực lượng dân quân tự vệ 

143 đồng chí đạt 0,95% so dân số.  

- Công tác huấn luyện: Tổ chức quán triệt và chấp hành nghiêm mệnh lệnh 

huấn luyện chiến đấu của BCH Quân sự huyện; Tổ chức đưa lực lượng chiến sĩ 

mới tham gia huấn luyện tại BCH quân sự huyện (cử 09/09 đồng chí cán bộ dân 

quân tham gia tập huấn tại Ban CHQS huyện, thời gian 05 ngày và cử 02/02 đồng 

chí chiến sĩ Cối 60mm tại Ban CHQS huyện, thời gian 12 ngày). 

2- An ninh:  

- Tình hình ANCT: Tình hình ANCT được giữ vững, qua giám sát nơi ở của 

đối tượng cực đoan ấp Long Hòa 2 chưa phát hiện vấn đề nghi vấn.  
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- Phạm pháp hình sự: không xảy ra  

- Tội phạm vi phạm về trật tự xã hội: Ngày 11/01/2023 bắt điểm tài xỉu tại ấp 

Long Hòa 2, liên quan 05 đối tượng, tang vật tạm giữ (03 hột xí ngầu, 01 chén 

sành, 01 hộp nhựa, 01 tấm bạc, 01 đèn les và 120.000đồng). Công an lập hồ sơ xử 

lý theo quy định. 

 Ngày 14/01/2023 bắt 01 vụ đá gà ăn thua bằng tiền tại ấp Long Thuận 2, liên 

quan 02 đối tượng, tạm giữ tang vật (01 cặp cựa sắt, 15 cuộn băng keo, 01 con gà 

trống đá, 01 cây căn, 04 xe mô tô). Công an xã xác minh xử lý theo quy định. 

 Ngày 27/02/2023 bắt điểm đánh bạc hình thức lắc tài xỉu ăn thua bằng tiền 

tại khu vực đất làng liên quan 04 đối tượng, tang vật (03 hột xí ngầu, 01 chén 

sành, 01 nắp nhựa và 90.000đồng). Công an xã tiếp tục điều tra xác minh xử lý 

theo quy định 

- Tội phạm ma túy: Công an xã mời 07 đối tượng test ma túy. Kết quả 

dương tính 06 đối tượng (01 đối tượng Phạm Văn Đúng, sinh năm 1983 ĐKTT ấp 

Long Thành, xã Long Điền B, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang, công an xã xử phạt 

vi phạm hành chính, chuyển hồ sơ cho Công an xã Long Điền B quản lý cai 

nghiện tại gia đình), các đối tượng còn lại công an xã xử phạt vi phạm hành chính, 

lập hồ sơ quản lý cai nghiện tại nhà. 

- Công tác giữ gìn trật tự ATGT: Kết hợp cùng BCH quân sự xã tuần tra 45 

cuộc có 48 đồng chí tham gia. Trong tháng không xảy ra tai nạn giao thông 

- Công tác xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ: Trong đợt cao 

điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự. Công an xã đã tổ chức 

tuyên truyền 66 lượt trên địa bàn về tình hình trộm cấp tài sản, tín dụng đen, ma 

túy, tệ nạn xã hội. 

IV. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 

1. Văn phòng – Thống kê  

- Công tác Văn phòng: xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và chương trình công tác năm 2023; Xét thi đua khen thưởng năm 2022 và 

chấm điểm thi đua cụm. Khen thưởng 18 tập thể và 44 cá nhân đạt thành tích lao 

động tiên tiến. Khen thưởng 12 cá nhân đạt thành tích chiến sĩ tiên tiến. Nâng 

lương trước hạn cho 02 đồng chí. Đề nghị tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở 

cho 05 đồng chí. Báo cáo cải cách hành chính quí 1 và báo cáo kiểm soát thủ tục 

hành chính quí 1. Nâng lương thường xuyên cho 01 đồng chí, phụ cấp thâm niên 

đối với chính trị viên Phó BCHQS xã. 

- Công tác thống kê: Điều tra chi phí trồng xoài trong năm 2022 và lập 

bảng kê chăn nuôi đồng thời điều tra mẫu chăn nuôi kỳ 01/01/2023. Điều tra mẫu 

kinh doanh cá thể tháng 12/2022, tháng 1, tháng 2/2023 và lập bảng kê hộ của 

hoạt động xây dựng và vốn đầu tư thực hiện năm 2023. Điều tra xây dựng và vốn 

đầu tư thực hiện năm 2022. Rà soát và lập bảng kê điều tra biến động dân số. 
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2. Công tác tư pháp- hộ tịch: từ đầu năm đến nay Hội đồng hòa giải của xã 

không tiếp nhận đơn khiếu nại của công dân. Tổng số việc thực hiện 220 việc 

trong đó đăng ký kết hôn 20 cặp vợ chồng, đăng ký khai sinh 55 trường hợp, đăng 

ký khai tử 25 trường hợp, cấp bản sao 63 hộ tịch, xác nhận tình trạng hôn nhân gia 

đình 56 trường hợp, cải chính 01 trường hợp.  

3. Hoạt động bộ phận một cửa: đảm bảo đúng quy chế, phối hợp tốt với các 

bộ phận chuyên môn nên việc giải quyết hồ sơ theo yêu cầu của nhân dân không 

có hồ sơ tồn đọng, chứng thực sao y 568 việc, chứng thực hợp đồng 33 việc, 

chứng thực chữ ký 26 việc. 

4. Tình hình thực hiện theo tiêu chí nông thôn mới: Tổng kết kết quả 

thực hiện xã NTM, NTM nâng cao năm 2022 theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 

2021-2025. Xây dựng kế hoạch duy trì đạt 19/19 tiêu chí xã NTM, NTM nâng 

cao năm 2023. Đăng kí xã điểm xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 

2021-2025, lộ trình đạt chuẩn năm 2025 trên lĩnh vực văn hóa kiểu mẫu. 

Kết quả huy động  nguồn lực xây dựng NTM nâng cao: Tổng kinh phí vận 

động đã thực hiện được 428.850.000 đồng  gồm: vận động quỹ cây mùa xuân cho 

các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã vui xuân đón tết và thực hiện rải nhựa 

mặt cầu Đòn Dong ấp Long Thuận 2.  

 5. Hoạt động Hội đồng nhân dân xã: Phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức 

buổi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp của ĐB. HĐND 3 cấp. Giám sát việc triển khai 

thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm 2023. 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 9 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. Kinh tế: 

- Vận động nông dân thăm đồng thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh, 

lúa, rau màu, cây ăn trái. Theo dõi tình hình phát triển của cây lúa, rau màu và 

dịch hại trên từng giai đoạn để có biện pháp phòng trị kịp thời không để bùng phát 

thành dịch và theo dõi tiến độ thu hoạch lúa Đông Xuân và chuẩn bị kế hoạch 

xuống giống vụ Hè Thu năm 2023. Phối hợp với 2 HTX và dịch vụ đảm bảo hoạt 

động tưới tiêu sản xuất. Tiếp tục theo dõi diện tích liên kết tiêu thụ. 

- Tăng cường tuyên truyền bảo vệ nguồn lợi thủy sản, rà soát lại tình hình 

nuôi thủy sản trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập trung giám sát tình hình dịch bệnh, 

theo dõi tái đàn, tập trung cho công tác tiêm ngừa và công tác tiêu độc sát trùng 

trong phạm vi toàn xã.  

- Xây dựng các kế hoạch vệ sinh và hưởng ứng các ngày lễ về môi trường 

trên địa bàn. Tiếp tục theo dõi việc thu gom rác của Xí nghiệp môi trường và đô 

thị huyện Chợ Mới. Tiếp tục phối hợp với Tổ kiểm tra Môi trường xã kiểm tra các 

cơ sở mộc theo định kỳ. 
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- Duy trì việc sản xuất kinh doanh, nghiên cứu sản phẩm các mẫu mới và tìm 

thêm thị trường tiêu thụ nhằm tăng việc sản xuất sản phẩm và tăng thu nhập cho 

người lao động. 

- Tập trung thực hiện công tác thu các nguồn thu phí, nguồn vận động nhân 

dân đóng góp trên địa bàn.  

II. Văn hóa xã hội: 

- Các trường tiếp tục đẩy mạnh chất lượng dạy và học cho giáo viên và học 

sinh, duy trì sĩ số học sinh.  

- Luôn quan tâm thực hiện các quy tắc ứng xử và 12 điều y đức của ngành 

trong công tác khám chữa bệnh và hoàn thành nhiệm vụ được giao. Duy trì tốt 

công tác khám và điều trị bệnh, đặc biệt quan tâm đến bệnh nhân cấp cứu, BHYT 

trẻ em dưới 06 tuổi. Thường xuyên tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh như: 

SXH, TCM… cấp phát sổ cho bà mẹ và trẻ em.  

-  Thống kê số liệu cơ bản về công tác trẻ em; về hệ thống bảo vệ trẻ em; trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền tháng hành động Quốc gia về Phòng chống bạo lực gia đình và ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6. Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã tuyên truyền công 

tác Bình đẳng giới năm 2023 tại các ấp. Phối hợp với đoàn thanh niên triển khai 

thực hiện lễ ra quân tháng hành động vì trẻ em 2023. Họp sinh hoạt CLB gia đình 

phát triển bền vững tại 6 ấp Quí II.  

- Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về 

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” các 

ngày Lễ trọng của đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: phòng 

chống cháy nổ, SXH, tay chân miệng, BHYT, cảnh quan môi trường, phòng chống 

dịch bệnh ...Tập trung tổ chức Giải Bóng đá Nông dân xã năm 2023  

- Đưa người có công điều dưỡng tập trung theo kế hoạch. Tiếp tục tuyên 

truyền công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho lao động  nông thôn. Tiếp 

tục vận động mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn khi được trên cấp 

kinh phí. 

III. Quốc phòng, an ninh: 

- Tập trung duy trì chế độ trực SSCĐ, đảm bảo thông tin liên lạc, lập kế 

hoạch tuần tra 02 ngành Công an và Quân sự đôn đốc các ấp trực văn phòng trong 

đêm đảm bảo ANCT-TTATXH. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân tại 

chỗ, lực lượng cơ động xã, lực lượng thường trực. Kế hoạch phát động thi đua 

ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng (30/4/1975 -30/4/2023) và Quốc tế lao động 

(01/5/1986 – 01/5/2023). Rà soát lại thanh niên trong độ tuổi 17, tiến hành tổ chức 

đăng ký NVQS tuổi 17 cho thanh niên trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, nắm tình hình hoạt động của các loại 

đối tượng, nhất là diễn biến hoạt động của các đối tượng cực đoan lợi dụng đạo 

PGHH số đối tượng Ngụy quân, ngụy quyền, số người nước ngoài, việt kiều về 

địa phương. 
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Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các ngành nghề kinh doanh 

có điều kiện về ANTT; công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ; tiếp tục vận động toàn 

dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ. Phối hợp Quân sự 

thực hiện tốt Nghị định 133/CP và Thông tư liên tịch 100 trong công tác tuần tra 

đảm bảo ANTT và TTATGT trên địa bàn. 

Tiếp tục thu gom thử test đối tượng nghi vấn sử dụng chất ma túy đưa 

trung tâm tiếp nhận đối tượng xã hội tỉnh theo QĐ 3221 của UBND tỉnh và NĐ 

221/CP. Mời các đối tượng theo danh sách 1261/BCA đến cảm hóa giáo dục; lập 

hồ sơ đối tượng tái hòa nhập cộng đồng. Phối hợp với MTTQ, ban ngành đoàn thể 

thực hiện tốt các Nghị quyết liên tịch giữa các ngành trong công tác tuyên truyền, 

vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã 

hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác. 

IV. Quản lý nhà nước: 

- Nhắc nhở các ngành thực hiện nhiệm vụ các đầu công việc và thực hiện 

theo kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023. Thực hiện nâng lương đúng hạn 

cho cán bộ, công chức xã và thực hiện các công việc thường xuyên của ngành. 

Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ của ngành. 

- Tiếp tục duy trì nâng chất xã NTM - NTM nâng cao giai đoạn 2021- 2025, 

nhắc nhở các ngành thực hiện hồ sơ minh chứng cho từng tiêu chí, chỉ tiêu. Theo 

dõi giám sát và thực hiện các công trình xây dựng NTM nâng cao. 

- Triển khai kế hoạch giám sát của Thường trực và 2 ban của HĐND xã 

trước kỳ họp thứ 7, 8 của Hội đồng nhân dân xã. Tiếp tục giám sát tình hình thực 

hiện các chỉ tiêu Nghị quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội. Phối hợp 

với UBMTTQ xã tổ chức buổi tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp của ĐB. HĐND 

3 cấp. Tổ chức tốt kỳ họp lần thứ 7, thứ 8 của HĐND xã Long Điền A khóa XII 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội quí I và phương hướng nhiệm vụ quí II năm 2023 của Uỷ ban nhân dân xã 

Long Điền A./.   
 

Nơi nhận: 
- Huyện uỷ;  

- UBND huyện; 

- Chi cục Thống kê huyện; 

- TT.ĐU-HĐND-UBND xã; 

- Các Ban ngành đoàn thể; 

- Ban nhân dân 6 ấp; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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